759. *Instant sorores squalidæ. Sanguinea jactant verbera*. De quibus versiculis idem dicendum, quod de Anacreonteis illis Med. 852. Quorum duos quosque in unum conjungunt vett. edd. quas sequenti sumus. Pro *Sanguinea*, absque hiatu esset, a quo prorsus Noster abstinet, legendum arbitrarer *Anguinea*. Med. 947:

Quonam ista tendit turba Furiarum impotens?

Quem querit, aut quo squameos vulgo : flammeos)ictus parat?  
 Aut cui crocetas angues infernum faces  
 Intestat? Ingens anguis excusso sonat  
 Tortas flagella.

Thyest. 96 :

Quid ora terras verberare, et tortas ferocis  
 Minaris angues?

Quod est τὸ δὲ δεινόν. Et sic passim pro criabris et flagellis angues gestare Furias videmus apud poetas. Quanquam et variare Nostro licuit. Born.

762. *Turgentque*. Sic Florent. cum Lips. At MSS. omnes cum Gron. reponunt *Ardentque*.

775. *Ipsē se fregit furor*. MS. 8036, « ipse jam fregit furor. »

776. *Ante aras genu*. MSS. omnes, *ante aras gradu*.

777. *Cervice taurus vulnus incertum gerens*. Flor. « Cervice taurus vulnus incertum gerens, » ubi vulgati libri : « Cervice taurus vulnus incisa gerens. » *Incertum*, id est, non mortale, quali vulnere in terram pro-cumbenti tauro rectius comparatur animi deliquium Cassandra passa, quam tauro, cujus cervix incisa sit proindeque ipse jugulatus. Born.

778. *Agamemnon adit*. MS. 8036, *Agam. redit*.

780. *Et festa conjux obvios*. MSS. omnes cum Commel. « conjuxque pariter obvios. »

781. *Gressus; reditque juncta concordī gradu*. MSS. fere omnes, « Gressus, redit et victa concordī gradu. »

793. *Precamur*. MS. 8032, *precamur*. — *Herceum Jovem*. MSS. omnes, *Herculeum Jovem*.

797. *Secura vive*. « Rectius fuerit, observat Botheus, *Secura vives*, si quidem hæc pertinent ad prægressa, *ne metue dominam famula*; » et quidquam metuere Cassandram vetat Agamemnon propterea, quod se-cure, Argis dum regnabit ipse, victura sit.

798. *At magnum tibi est*. Copulam delevi, ut *tibi*, quæ vox est gravis-sima, plene exaudiatur : quum præsertim τὸ est sit in proxima Agame-mnonis oratione, quæ cum hæc Cassandræ arcte conjuncta est : unde id verbum facile repetatur. Born.

805. *Cuncta pollentis viri*. MS. 8036, *cuncta labentis viri*.

806. *Argolica Juno*. MS. 8036, *Argolici vino*. Lectio mira. — *Pecore votivo*. MSS. omnes, *pectore votivo*.

811. *Imparem æquasti numerum Deorum*. Cantabrigiensis pro *imparem* legebat *impetu* : quod olim monuit Pontanus ad verba illa Macro-bii, lib. I, cap. 20 : « Hercules ea est solis potestas, quæ humano generi vir-tutem ad similitudinem præstat Deorum. » Et statim : « Hercules nimia fortitudine meruit nomen Dei virtutem regentis. » Vox autem *impetu* accipi debet quomodo illud Hercul. Fur. vs. 955 : « Inferna nostros regna sensere impetus. » At Crusarianus lectionem receptam producit, et

explicat de Hercule, quasi ante eum natum tres tantum, id est, impari numero Dii fuerint, Jupiter, Neptunus et Pluto, qui postmodum, eo nato, pares et æquales redditi.

818. *Pallida Phæbe*. Sic Florent. et Lips. At omnes dant MSS. *candida Phæbe*.

823. *Imposuit senis humero mariti*. Flor. *Imposuit seni collum marito*. Non male. *Relabens*, ipsa scilicet in amplexus mariti. Sic Ovid. Met. XV, 95 : « Huc ades : inque sinus, formose, *relabere* nostros. » De conjugali Tithonidis amore classicus est locus Propertii, II, 18, 11 :

At non Tithoni sperneus Aurora senectam,  
Desertum Eoa passa jacere domo est.  
Illum sæpe suis decedens fovit in ulnis,  
Quam prius ab junctos sedula lavit equos.

*Imposuit collum seni*, de more puellarum amantium. Ovidius, Heroid. XIII, vs. 106 :

nox grata puellis :  
Quarum suppositus colla lacertus habet.

828. *O puer magnum*, etc. MSS. aliquot et edd. vett. vocem *magnum* non habent.

839. *Duxitque*. Aliquot edd. cum Commel. rejiciunt encliticam, et scribunt *duxit*.

849. *Pectore in medio rapi spoliū : et sagittis*, etc. « De sagittis Amazoni ab Hercule ablati, adnotat Gronov. ad h. l. ubique silentium. Itaque conjecerat Delrius, *spoliū, et sagittis Nube percussa*. Egregie. Gruterus tamen divertere alios ad conjecturas ait, non se : nam et sagittas Amazoni ablatas innuere Nostrum Hercule OEtæo, vs. 972, ubi legit, « Sarmatica et manus Intendere arcum tela missurum valent. » Sed ineptissima est illa lectio : nec Herculis sagittæ magis *Sarmatica* quam *Persica*, aut *Parthica tela* dici possunt. An alias sagittas non habuit quam ab Amazonibus acceptas? an omnes Scythæ Sarmatæ? tu lege et explica cum Delrio, *sagittis* nube percussa decidisse Stymphalides. Quæ si mera conjectura esset, dubium nullum relinqueretur. Nunc sic et Florentinus. »

851. *Decidit cælo*. MS. 8032, *Cecidit cælo*.

855. *Crepitante flamma*. MS. 8055, *trepidante*. Restituit Delrius *lamna*; adjuvantque MSS. ejus membranæ Colonienses quas contulit Commel. Alii sunt, ait Raphael. qui malint *silva*.

862. *Te duce succidit*, etc. Ad hunc loc. Dan. Heinsius : Scribe, te duce dux cadit

Mendax Dardaniæ domus.

Laomedontem intelligit, qui perjurii sui pœnas sagittis Herculis dedit. Nemo est qui ambigere possit, mox quum sequitur :

Et sensit arcus iterum timendos,

Quæro quis *senserit*. Certe non Laomedon, qui semel tantum, et in prima Trojæ expugnatione: multo minus Priamus, cui tum Hercules pepercerat. Seneca, Troad. 135:

Bis pulsata Dardana Graio  
Mœnia ferro, bisque pharetras  
Passa Herculeas.

Quare non dubito transponere unum versum, ut hoc modo totus locus scribatur:

Te duce dux cadit  
Mendax Dardaniæ domus:  
Te duce concidit totidem diebus  
Troja, quot annis;  
Et sensit arcus iterum timendos.

Bis sagittis, inquit, tuis Troja expugnata est: semel quum Laomedon cecidit, nunc quum ipsa. Philocteten enim respicit. Ita utramque expugnationem Herculi tribuit. Et sane, si postrema hæc excipias, vix quidquam in toto hoc choro est, quod non alii tragædiæ aptare queas; et sic quoque in OEtæo Hercule aut Furente locum dare.

868. *Eheu, quid hoc est?* Fern. et Cai. *Heu*. Fuisse videtur *Heu heu*, et alterum omissum, more librariorum. Vid. ad Med. 693. Verbis *Quid hoc est?* Cassandra corripit animum suum tristem ac desperantem: quam formulam illustravi ad Thyest. 421. ΒΟΗΗ.

872. *T. cl. n. providæ mentis furor.* « Quid est furor providæ mentis, adnotat Pontanus? aut quomodo esse ibi furor dicetur, ubi mens est provida? bene igitur liber Basini, *pr. mentis pudor*. Negat Cassandra tam unquam sibi clara et perspicua oblata sedatæ et mentis compoti, quam nunc furore licet percitæ. » Sat ingeniosa nobis videtur hæc interpretatio, sed vulgatam retinemus.

873. *Ostendit oculis: video*, etc. MS. 8032, puncto sede mutato, dat, *ostendit. Oculis video*, etc. — *Et fruor*. MS. 8036, et *furor*. Male.

875. *Spectamus*. Gron. « Flor. *Spectemus*. Satis enim dixerat oculis ostendi, et se videre, et interesse, et frui, et nullo dubio falli. Nunc, age, inquit, ne tam gratum spectaculum visus cito prætereat, contemplemur intentæ, et omnem notemus ordinem facinoris. »

877. *Ostro lectus*. MS. 8036, *ostro lætus*.

880. *Corpore*. MSS. omnes, *corpori*.

885. *Venere fata*. Id est, præsens mors Agamemnonis. Sed generalis videtur hæc sententia, cui subjecta specialis est de sanguine domini. Jamque minus commodum *Venere fata*, quasi nondum venerint, quibus eversa Troja fuit, et ipsa vates adducta in servitutem. Quare malim *Venere fata*. Supra 221:

Equos et arma classibusque horrens fretum  
Propone, et alto sanguine exundans solum,

Et tota captæ fata Dardaniæ domus,  
Regesta Danais.

Et 757 : *fata se vertunt retro*. Mirum, quam sæpe pares numero ductus literarum permixti fuerint in MSS. velut infra, vs. 913, in plerisque omnibus codd. est *concitus* pro *concitos*. ВОРН.

887. *Mortifera... Induta vestis*. Heinsius hoc modo distingui vult :

Mortifera vinctum perfidæ tradet neci  
Induta vestis exitum manibus negat,  
Caputque, etc.

Hanc distinctionem sequitur Gronovius; sed nos aliam.

891. *Nec penitus egit*. Sic Flor. Mogunt. Herbip. et Ven. Alii, *adigit*. Turbavit librarios præteriti cum præsentis conjunctio.

893. *Tentat egressus tamen*. MS. 8036, *tentat aggressus t.*

901. *Exigua male*. Fere omnes MSS. dant *exigua mala*.

904. *Ille jam exanimem petit*. Flor. leg. *exanime*, quod placuit Nic. Heinsio, qui scripsit : « ille jam exanime impetit. »

911. *Fuge, et scelestas*. Vult legi Fabr. *Fuge, scelestas*, ut repetitio fiat eodem tempore.

913. *Hospes quis iste concitus currus ag*. Flor. « Hospes quis iste concitus agit? » Vide supra lin. 5.

915. *Externos times*. In Florentino sic est *times*, ut voluit Grotius, et postulant sequentia. Alii, *fugis*. Sed non probo.

921. *Cecidit*. Libri vulg. et MSS. plerique, *Concidit*. — *Concussum*. Aliquot MSS. et edd. *convulsum*.

924. *Electra, stetus causa*. Omnes MSS. « *Electra, luctus causa* » exhibent.

932. *Etsi timendum casus Agamemnon*. Pro *casus* in Florentino est *quid sit*. Hoc vero fluxit ab iis, qui nesciebant quoties participium loco substantivi poneretur. Exempla sunt apud Perizon. ad Sanct. Minerv. pag. 439.

934. *Poscunt fidem*, etc. Dicit Seneca, secundis quidem amicorum perinde fidem deberi quam adversis, sed adversis demum eam agnoscere et probari : nam fortunam facile sequuntur homines, at *amicus certus in re incerta cernitur*. Est enim *exigere* nonnunquam *examinare*, *probare*, *experiri*. Sic Ovidius : « *Ipsa, quod hæ faciunt, opus exigit.* » Epist. Canaces : « *Auctorisque oculis exigeretur opus.* » Livius, lib. XXXIV : « *Nolite ad vestras leges atque instituta exigere ea, quæ Lacedæmone fiunt.* » Sic Suetonio : *exigere pondus*. ГРОНОВ. Et ea sunt quæ jam retulimus in notis. — Hæc etsi non improbo, tamen, quia videntur opponi *poscere* et *exigere*, ita potius enarrem, secundum ceteros interpretes : Felicibus amicis fidem præstare decet ; infelices autem adjuvare plane necesse est viris bonis, tantoque hoc officium majus est illo et sanctius, quanto *exigere* plus est quam *poscere*. Vid. not. ad h. l. et in primis Cic. de Amicitia passim, et cap. 5 et 17.

938. *Et ista donum*. Sic Lips. cod. At Gruterus se retinere ait vulga-

tum, *et ista demum*, quum nihil variant Pal. novem, subsitque ei sensus haud contemnendus.

951. *Concedam*. MS. 8035, *conscendam*..

957. *Pietatem docēs*. Libri fere omnes conspiraverunt in corruptelam: habent, *Eia tandem docēs*: quod etiam per sarcasum lepide dictum Grutero videtur. Zinzerlingus ex quodam scripto: *Pia tandem docēs*: nam τὸ *pietatem* sententiam reddere plane frigidam: quod si retineatur, post id vocabulum notam admirationis ponendam, et τὸ *docēs* absolute accipiendum: sic illud fore, ut apud Terentium, *Pietatem gnati?* Nec mutanda, nec frigida est vulgata, sic plane constans in Florentino, et per ironiam accipienda. Quid enim *pietas?* « per quam sanguine conjunctis patriæque benevolis officium aut diligens tribuitur cultus », ut definit Cicero. Nam docet, qui aut tradit præcepta et monita, aut edit exempla ad eam pertinentia. Sic in Phœn. 310: « sola tu affectus potes Mollire duos, sola pietatem in domo Docere nostra. » Cicero ad Quint. lib. II, Epist. 9: « Me, hercule, mihi docere videbaris istius generis humanitatem. » Ubi etiam inepte, *ducere*, Barthius, Advers. lib. XXXVIII, cap. 7. Seneca, Epist. CXIX: « Decipere est istud, docere paupertatem, quum divitias promiseris. » Tu, inquit, quæ talis erga maritum et regem fuisti, audes filiæ præcipere, audes eam docere modestiam erga matrem? Merito hoc facis: ista egisti, ut sis optima pietatis magistra exemplo suo.

962. *Vobis?* quis iste est alter. Inconsulte ac temere fecisse Gronovium vult Botheus, quod ex duobus MSS. substituit *Vobis*. Cavillatur enim Electra verbum Clytæmnestræ *nobis*, ut Mysidis *Vestri* Davus apud Terentium in Andria, IV, 4, 26.

963. *Ut vidua*, etc. In quibusdam MSS. abest hic versus.

965. *Citius interea*. Recte Gronovius: « Est elegans ἰδιωτισμὸς, *citius* secunda collatione, ut *ocius*, pro quam citissime, statim. (Vide tamen supra ad 404.) Sic in ludo de morte Claudii: « Tum Hercules, Audi me, inquit, tu, et desine fatuari. Venisti huc, ubi mures ferrum rodunt. Citius mihi verum, ne tibi alogias excutiam. » Et infra: « Antecesserat jam compendiarium via Narcissus libertus ad patronum excipiendum, et venienti nitidus, ut erat a balineo, occurrit et ait: Quid Dii ad homines? Celerius, inquit Mercurius, et venire nos nuntia. » ΒΟΤΗ.

967. *Exiit Mycenæ*. Florent. *Extra Mycenæ*. Constructio rarior turbavit librarium. Ovid. Metam. X, 52: « donec Avernas Exierit valles. » Plura videbis apud viros doctos ad ejusdem Metam. II, 517, et ad Sil. Ital. XI, 188.

970. *Iustæ parenti satis*. Flor. *Dixi parenti satis*. Et recte. Id est, ei, quæ gaudere debeat, filium in tuto esse. Infuscavere sententiam correctores male feriat, qui fecere *Iustæ parenti satis*, quod scilicet aptius opponeretur sequentibus *at iratæ parum*; quum non intelligerent longe efficacius per se esse τὸ *parenti*; quod miror neque Gronovium assequutum. Sed is omnino infelicior hoc loco, ut qui etiam dubitet, quo per-

tineat depravata Florentini scriptura *auratæ*, de qua cf. quæ nos supra ad 877. Cujus loco membranæ Burdegalenses apud Delrium; *at injustæ*, quæ item existimanda emendatio est ejus, qui invenisset *justæ*, putidamque verborum concinnitatem sectaretur. Nequæ Electræ sunt verba *at iratæ parum*, ut placere omnibus video; sed gravissime Clytæmnestra et vultuose, ut cum Donato loquar: « At iratæ parum (dixisti). Morieris hodie. » Moriendum ei esse dicit propterea, quod parum iratæ sibi dixerit. BOETH.

971. *Morieris hodie.* MS. 8029, *Moriaris hodie.*

972. *Jugulo juvat.* Aliquot MSS. *jugulum tibi.*

979. *Ægisthe, gradere.* Gronov. *Ægisthe, gaudes*, et addit: « Putabam ferri hoc posse, ut interrogando significaret illum gaudere atque exsultare frustra, quasi domitis inimicis et re peracta, dum superasset matricem insultaret filia. Sed Etruscus, ut duo Gruteri, *Ægisthe, gradere.* Cujus idem sensus esse potest, qui illius, quod conjiciebat Gruterus: *Ægisthe, ades dum.* Sed hoc comicum est: illud magis tragœdiam decet. Sophocles Ajace, *σειχῆ δωμάτων πάρος.* OEdipo, 1050: *I, gradere præceps.* Grotius male adscripserat margini, *patere.* »